In l. Nemo ideo.

Argumenta.

1. *Non solvere est melius, quam solu-
tum repetrere.*

2. *Liberare potest quis alium pro co-
dem soluendo.*

R E G V L A C X X X.

Nemo ideo obligatur quia
recepturus est ab alio
quod præstiterit.

Et eadem r. gul. h. betur in l. su-
pra ire. § apud ferocē de qua-
plus arcan. alleg. in glo. inclusus fest
enim non soluerit, quam solutum re-
petere. argum. l. fin. C. in quib. caus.
in

L. Factum à iudice.

In integr. resistit, non sit necess. & ini-
j. C. quando. licet ut nūc que sine
fide, se vindic. Et hoc ppter etiam ex
eo + quod quis tolucido pro alio,
lib. crat illum, & contra illum. & no-
men habet, l. luendo. & l. cum pe-
cuniam, suprà de neg. gest. & tamē
nullus pro alio solvere cogitur.

Et regula ista videtur generaliter pro-
cedere: quia in contraria, & limita-
tionibus positis in glossa alla causa
agenti procedebat: vt not. Bart. &
Doct. in d. apud ferocem.

In l. Factum à iudice.

Argumenta.

1. *Iudicis officium excedenti impune
non pertinet.*

2. *Index non presumitur, qui extra-
iudicitaliter procedit.*

3. *Index quis non dicitur, qui facit
qua ad iudicis officium non per-
tinet.*

R E G V L A C X X X I.

2. *Factum à iudice quod ad
eius officium non perti-
net, ratum non est.*

1. *N*am quando t. iudex officium
eius exceedit, videtur vt priuatus,
& illi non est parentum: vt not.
per gl. supra eod. in l. non videtur.
§. iuri iniū. Et quidam iudex pro edit.

b ab ilice cause b cognitione, dicitur
procedere vt priuatus: vt not. C. d.
in elem. j. §. fin. in fin. de cel. b. miss.

Et quidam iudex extra iudicitaliter pro-
cedit pro eo non presumitur. t. &

ideo spoliatus tali casu, à iudice re-
stituitur, c. conquerente. & ibi Abb.
per illum text. in ij. not. de resti. spol.
& in not. casu tradit. Pet. de Ancha.
in consil. cxxlix. ad predicta dubia,
in primo dubio. dixi in consil. cxxv.

3. *t. si enim iudex facie quod ad eius
officium non pertinet, non dicitur*

factum à iudice, cuius potestas vi-
deatur limitata respectu officij iudicii
qui dicitur iudic. x, quasi ius dicēs.
c. forus. §. iud. x. de verb. signific. &
cum potestas respectu certæ qualita-
tis tribuatur, extra illam qualita-
tem non valer quod ab eo factum
sit: vt plura similia congerit Ferin.
in c. cum ordinem. de restit. p.

A D I T I O.

a *Judice. Idem dicitur in reg. ea que
habet à iudice, illo tit. lib. vi. vbi vi-
deas Dynum & Doct.*

b *Cause. Addit. Hipp. de Marsi. singu-
lary. incip. nemo, &c. & an & quan-
do iudicis est possit, vide Abb. &
ibi l. i. do. Phil. in j. & ij. col. in c. fi.
quando de off. deleg. & in consil. clj.
incip. m. xlimi pōderis. col. iii. vers.
videtur in iudicibus. & addit. vnum
casum, q. si iudex faciat execu-
tionem, parte non citata, quod pars po-
test appellare: & si iu. ex non vult
admittere annotationem, sed vult
ex: qui, poterit ei resisti de facto. ita
Cy. in l. C. de iuri & fac. ign. quem
sequitur ibi l. s. in prin. ij. col. H. C.*

In l. In contrahenda.

Argumenta.

1. *Factum in contractibus, benefi-
ciis, & iudicis, qualem recipiat
interpretationem.*

2. *Verba dubia qualiter sint in pa-
tri interpretanda.*

3. *Confessio in f. iuorem confitentis
debet interpretari.*

4. *Interpretatio fieri debet semper vt
actus valeat.*

5. *Presumptio legi potius ad confir-
mandum, quam ad infirmandum
adaptari debet.*

6. *Verba quando ad impro prium in-
tellectus sunt trahenda.*

- 7 Princeps quando presumatur ut plenitudo potest alia, & quando non.
- 8 Actus prior in ordine litera quod presumatur processisse.
- 9 Nomen proprium attendi debet in ordine, an precedat appellatum.
- 10 Relatio tunc fieri non debet, si per eam actus destruantur.
- 11 Pater curatorem filio impuberi in testamento dari non posst.
- Tutor venit quandoque curatoris appellatione.
- 12 Substitutione verbis directis facta à pagano est invalida.
- 13 Extensio fit secundum rerorum proprietatem in materia penal.
- 14 Clavula, valeat ei modo quo potest, nō intelligitur, nisi apponatur.
- 15 Promissio non valeret, que fit sine causa.
- 16 Stipulatio quo causa fit inutilis iudicanda.
- 17 Interpretatio in duobus actibus nō fit in dubio vt res que valeat.
- 18 Voluntas testatoris in nullo lenda est.

REGULA CXXXII.

IN contrahenda venditione ambiguum pactum contra venditores interpretandum est. Ambigua autem intentio ita accipienda est, ut res salua auctoris sit.

Duo dicta sunt, & per secundum dictum primum limitari videatur. In primo dicto habetur regula. I. veribus, supra de p. & c. concordat text. in l. L. b. 2 scribit. supra de contrahendenti, & eadem regula habetur in c. contra co. tit. in vj. de

quo aliquid dictum sit in regula. I. semper in oblicuis. in f. supra cod.

1 Et procedit in + contradicibus prout loquitur: secus est in beneficiis principium: ve not. Bartol. in l. ex facto. col. j. supra de vulg. & pupil.

Item secus est in iudicis: vt not. per gl. hic per text. in l. si quis intentione. supradicte iudicii. vbi Bartol. idem dicit post glo. ibi. & hoc intelligitur, nisi in probationibus, quae licet sicut in iudicis. l. quinquaginta, in f. supra de probat. tamen in dubio interpreratio contra ipsum probante in fieri debet: quia probatio debet esse concludens. c. in praesentia de proba. & glo. ibi in verbo. dubium. not. Bald. in l. quoties. & si quis ita. supra de hanc. insti. & late dixi in d. cap. in praesentia. in vli. not.

2 Item regula d. l. veteribus. intelligi tur quando verba sunt dubia, ex eo qd vel bim. seu oratio plures habent significaciones: secus si esset propria significatio certa: quia ab illa non receditur: vt no. Bart. in l. j. s. locat. vbi per illum text. ita declarat d. l. veteribus. & ad hoc videlicet Imol. in consil. xxij. in c. s. proximissimo. col. jj. in vers. ne obstat predictis.

3 Item dicta regula procedit in contrubus qui pendent a consensu duorum: secus est in confessione quae interpretari debet in favorem cor. sententis. ita etiam d. l. veteribus. limitat Paulus de Castri. in consil. cxxxij. proximo videndum est. col. jj. in vers. & si dicatur.

Vltimo no. el. qd licet fieri debet interpretatione contra proferenti, vt hic, & d. l. veteribus. attenditur tamen b. quod v. similis. s. est. it. Oldt. dicit in consil. xcvi. ex forma illius statuti. per l. semper in stipul. supra cod.

4 In secundo dicto habetur. + qd in dubio interpretatione debet fieri vt actus valeat. c. ad idem gl. alle. l. quoties. & de verb. obl. & ad idem est text. in l. quoties

L. In contrahenda.

1. quoties in actionibus de reb. dub. facit text. in l. iij. supra de test. milii. & in c. abbate s. f. de verb. sig. cum simi. ibi alleg. in gl. in verbo. valere possit. quae inter alia alleg. in l. iiii. supra. de vnu & habit. nam + presumptio legis non adaptatur ad infirmandum: sed potius ad confirmandum quod agitur: vt not. Bald. per illud text. in l. si quis intentione. supradicte iudicii. vbi per glo. ibi. in prin. de leg. j. & ideo vt actus valeat. verba etiam improprie accipiuntur. l. si tibi. vbi Bar. supra si cert. pet. & in l. stipulatio ista. & hi qui in pinc. de verb. obliqu. & verb. enim quae in proprio significatu operari non possunt. ad improprium intellectu trahuntur. dicit Ang. in l. si cum ante C. de donat. ante nupt. in l. si tam angusti. per illum text. supra de serv. cum sum. quae nota sunt. vt dixi in d. l. si tibi.
- Et nota quod ista presumptio validat actus. potestior est. & preualeat d. aliis presumptionib. ita probatur hic. vbi primum dictum. quod d. facit interpretatione contra venditorem. in dubio. limitatur a secundo dicto. dummodo res valeat. & ad hoc facit. + quia l. et princeps non presumatur ut plenitudo potestatis: vt not. Inn. in ca. inveniunt. de elect. tam si alter actus non valeret. presumitur ut plenitudo potestatis ad hoc vt actus valeat: vt not. Paul. de Cain. lex imperfecta. C. de test. & in consil. cxxxij. in f. i. presenti. Alex. in l. quinquaginta C. de test. mil.
- 2 Similiter + licet presumatur praecellisse actus qui est prior in ordine literar. vt not. Bart. in l. j. c. est. C. col. fin. hoc non habet l. cum quando actus redderetur nullus: quia ad hoc ut actus valeat. presumitur praecellisse actus qui in ordine literar. posterior est. vt not. Bart. in l. cum in testamento filio impuberi. d. do non valeat. & Bart. ibi rationem adducit. Nec obstat quod saltum largo modo sub nomine curatoris comprehendatur

datur tutor: ut not. per gl. in auchen. vt si le res minorum obli. hab. per lib. in princ. in vers. ad curatorem. quia illud procedit in dispositione legis per viam extensionis: focus in dispositione hominum. d. Lutiores. §. j. & ad idem facit rex. in l. verbis eius. 12 uilibus. devulg. & pupil. + vbi substitutio facta verbis directis à pagano post publicatatem. nō valeat. & nō trahatur ad fideicommissum: quia testator noluit secundum proprietatem verborum: & sic in dubio nō receditur à proprietate verborum. l. non aliter. in princ. de leg. iij. l. j. §. is qui naeum. vef. in re igitur dubia. supra de exercit. & non obstant allegat. supra quod ut actus valeat. verba etiam inopropriè accipiuntur: quia illa procedure quando apparet de mente. focus videtur in dubio. Et secundum istam limitacionem restringitur quod supradictum est. quod potentior est illa presumptio quæ facit actus valere: nam hoc intelligitur seruaria verborum proprietate: quia ex proprietate verborum voluntas & disponentis agitur. d.l. non aliter.

13 Et videmus t quod etiam in materia prealii sit extensio secundum verborum proprietatem. l. cum lege. §. de test. vbi Are. quia videtur collare de mente illud quod ex verborum proprietate colligitur.

Scindit regula intelligitur. quod actus valeat in dubio eo modo quo agitur: non autem si interpretatio ut valeat eo modo quo valere potest. qd de illo modo cogitatum non fuit. Et habet locum quod dicitur: quod potui. nolui: quod volui adimplere. nequui. l. multum interest. C. si quis alteri vel sibi. & in cap. cum super. de officio deleg.

14 + Et ideo illa clausula. quod valeat eo modo quo potest. nisi apposita sit. non intelligitur: ut not. Angel. in

confi. ccxc. noua testandi seu restituendi forma. circa fin. hoc tamen videatur altiorem indaginem postulare. quia in effectu pendet ab illo articulo. si non valeat quod ago ut ago. an valeat ut valere possit. de h. quo dixi h. in d.c. cum super. Tertio regula limitatur procedere. 15 + quod in actu concurrunt requisita ad validitatem actus. alias focus. unde promissio facta sine causa. non valeat. l. j. c. circa d. dolit exceptione. Ita dicit Imol. in l. à Titio. col. pen. de verb. oblig. in vers. nec obstat. si dicatur. Et huius limitatoris ratio manifesta videtur: quia actus valere non potest non concurrentibus requisitis: & ita non sumus in dubio. prout regula loquitur. sed in casuclaro in quo constat actus non valeat.

Quarta limitatur non habere locum. 16 + quod contra promissum posset interpretatio fieri quae esset illi multum onerosa: quia tunc potius stipulatio debet inutilis iudicari. ut not. Fulgo. per illum text. in l. iij. §. si quis insulam. de eo quod certi loc. & ad hoc etiam facit tex. in l. quod in rerum. §. j. 1 de leg. j. vbi potius inuile legatum redditur. quād q. testator videtur grauare h̄xredem de redimento ius suum per mortem testatoris. ad idē text. in auxo patrui. C. de lega. in l. si domus. §. fin. de legat. j. & in l. dotalem. supra de testamen. mil.

Quinto regula videtur procedere in 17 vno actu. + focus est in duobus: quia in dubio non debet interpretatio fieri quod vterque actus valeat. l. si quis ante. de acquir. posse. vbi si quis conductit. & postea rem precastro roget. vel econtra. vnuis actus valer. & tamen utique valere potuisse. intelligendo quod ex precastro non transferatur post. si. & ita l. s. dicit in d.l. si quis ante. column. iiij. in

iii. in iij. not.

Sed certè ratio quæ est in uno actu. vt f præsumatur pro validitate actus. etiam militat in duobus. Non oblit. tex. in d.l. si quis ante. quia de natura precari est. quod possesso transfrater. l. certo. §. j. supra de preca. & ideo vbi simpliciter dicitur. de precastro. secundum eius naturam intellegitur quod possesso transfrater. Ex quo resultat quod uterque actus valere non potest. & sic sumus in causa olaro. quod uterque actus valere non potest.

18 + Sexto & ultimo regula non habet locum quando ex validitate actus offendetur voluntas testatrix. ut notar. Paul. de Cast. & Alex. in l. verbis ciuilibus. per illum text. ibi. ne sit contra voluntatem. de vulg. & pupil.

A D D I T I O.

- a Confidentis. Alex. conf. cxvij. nu. 14. (vbi dixi. lib. vij. Dec. c. cum venerabilis. nu. 24. de except. confi. ccccxxxij. confilio cccccxxix. C. M.)
- b Tamen. Andr. Tiraq. repetit. l. si vñquam. in prin. nu. 54. C. de reu. l. on. Valeat. Anch. confil. cxxix. l. s. l. in prin. supra de eo quod cert. loc. c. l. lxvij. col. ix. lib. iij. Dec. l. postquam l. s. col. iij. C. de paſt. l. si donatio. col. iij. C. de collat. l. in testamento. col. v. C. de test. mil. Aymo. confi. l. j. quod ampliat Lancelot. Ducus in l. j. col. iij. supra de iudic. Sed limitat l. s. si quis ante. col. iij. de acquir. poss. Dec. c. super cod. col. iij. de offic. deleg. C. M.)
- c Preus. let. Ducus cap. quoniam Abb. col. vij. de offic. deleg. confi. l. xx. c. fil. cxl. col. iij. conf. cccxlviij. nu. 17. Fran. Purpur. l. rogasti. §. sitibi. nu. 38. supra si cer. pe. Lancel. Gall. in l. j. §. si quis ita. col. vj. in sua de verb. oblig. Alciat. traſt. p. c. om. e. gul. iij. pre- sump. xxxiiij. C. M.)
- e Actus. Alexan. confi. lxxij. nu. 7. (vbi

cxi. lib. iij. Ay. m. conf. xxxij. C. M.)

Mente. Et quando verba sunt apta ex proprio saltem largo significato alias non. g. l. quoties. supra de ver. ob. Aret. l. à Titio. cod. ti. C. M.) Voluntas. Vnde non sit. quando effet contra voluntatem disponetis. Paul. & alij in d. l. verbis ciuilibus. I. ud. Goxadi. c. l. lxxvij. nu. 14. C. M.) Dixi. Et Bar. & post eum l. a. in l. j. si quis ita. col. viij. versic. expedita do. Grina. de veib. abl. vbi ponit regul. cum v. limitationibus.